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PERHETYÖ
Kriminaalihuollon tukisäätiö Krits 
on tuottanut vankien perheiden 
kanssa työskenteleville oppaan 
”Kun perhe lusii”.

Hämeenlinnan seudulla on pyritty vahvaan peruskuntaan 
kuntaliitosten avulla. Miten tässä on edistytty?
Seutukunnan kahdeksasta kunnasta viisi on hyväksynyt 
alustavan uuden kunnan perustamissopimuksen. Uuden 
kunnan perustamisen valmistelu jatkuu lokakuun loppuun 
saakka. Sen jälkeen marras–joulukuussa kuntien valtuus-
tot tekevät lopullisen päätöksen uuden kunnan perustami-
sesta 1.1.2009 alkaen. 

Lähtökohtana on vahva peruskunta, joka pystyy huoleh-
timaan asukkaittensa hyvinvoinnista laadukkaasti ja tehok-
kaasti. Tämän ohessa tehdään kaupunkiseutusuunnitelmaa, 
joka puitelain mukaisesti pitää sisällään myös uuden kun-
nan ulkopuolelle jäävät kolme kuntaa.

  
Miten sosiaalihuollon palvelut järjestetään?
Nykyisessä ajattelussa uusi kunta vastaa keskeisistä sosiaa-
lipalveluista oman kunnan asukkaille ja tietyistä erityispal-
veluista myös koko seutukunnan asukkaille. 

Laajaa väestöpohjaa edellyttävien sosiaalipalveluiden 
järjestämiseksi näemme sairaanhoitopiirin väestöpohjan 
liian pieneksi. Siksi haemme ylimaakunnallisia ratkaisuja 
esimerkiksi kehitysvammapalveluihin, päihdehuollon lai-
toskuntoutukseen sekä lastensuojelun sijaishuoltoon. Ha-
luamme edelleen tukeutua myös järjestöjen palveluihin 
etenkin pienten erityisryhmien tarpeissa. Järjestöjen kans-
sa toivomme löytävämme pelkkien palvelutuotteiden osta-
misen sijasta uudenlaista, yhteiseen hyvinvointivastuuseen 
perustuvaa kumppanuutta.

Miten kunta- ja palvelurakenteita koskeva puitelaki 
vaikuttaa Hämeenlinnan seudulla? 
Meillä kuntarakenteen uudistaminen oli aloitettu jo paljon 
ennen puitelakia, mutta kyllä valtakunnallinen uudistus tu-
kee paikallista muutosprosessia. 

Tosin sosiaalialan näkökulmasta puitelain soveltamiseen 

 Kritsin vuosina 2005–2006 toteuttama Perheiden tuki -projekti teki perhetyötä kymmenen 
perheen kanssa. 

”Perhetyö oli paljolti verkostotyötä ja palveluohjausta. Se oli kuin puuttuva palikka vankilan 
sosiaalityön ja siviilisosiaalityön välissä”, kertovat projektin perhetyöntekijät Tarja Sassi ja Pet-
ra Huhtimo. He ovat koonneet projektissa saamansa kokemukset ja karttuneet tiedot oppaa-
seen. Se on tarkoitettu vankien kanssa työskenteleville sosiaalialan työntekijöille sekä vankien 
omaisille.

Perhetyötä koskevien asioiden lisäksi oppaaseen on koottu käytännön tietoa vangin elämään 
liittyvistä asioista esitutkinnasta vapautumiseen saakka. Ne ovat tarpeen, koska siviilisosiaali-
työntekijöillä ei yleensä ole tietoa vankiloiden käytännöistä. Sitä kuitenkin tarvitaan yhteistyön 
sujumiseksi. Oppaassa on malli kuntien ja vankeinhoidon väliseen yhteistyöhön. 

Kritsin työ vankiperheiden kanssa jatkuu: Raha-automaattiyhdistys on myöntänyt rahoitusta 
ehkäisevään ja kuntouttavaan vankiperheiden koulutus- ja vertaisryhmätoimintahankkeeseen 
vuosiksi 2007–2010. Ehjä Perhe -hankkeessa rakennetaan kuntoutusmalli sekä vankilassa ole-
valle vangille että hänen vapaudessa olevalle perheelleen.
Kun perhe lusii -opas verkossa: www.krits.fi
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liittyy paljon riskejä. Jos peruskunta ei ole tarpeeksi vahva, 
palvelut pitäisi järjestää terveydenhuoltovetoisissa piireissä. 
Tämä osoittaa, kuinka huonosti lainvalmistelussa on ym-
märretty sosiaalipolitiikan näkökulmia. Hämeenlinnalaise-
na olen iloinen siitä, että voimme paikallisesti edetä vahvan 
peruskunnan nimissä.

Entä lakiin sisältyvä velvoite laatia toimeenpano-
suunnitelma palveluiden järjestämisestä? 
Tämä velvoite ei tuo meille mitään varsinaista uutta, sillä 
olemme tehneet seudullista yhteistyötä niin pitkään, et-
tä palvelurakenteen kuviot on käyty läpi moneen kertaan. 
Meillä merkittävämpi asia onkin uuden kunnan perusta-
misen valmistelutyö. 

Koko seutua ajatellen kannan huolta siitä, miten uuden 
kunnan perustamisen ulkopuolelle jääneet kunnat toteut-
tavat puitelain edellyttämän 20 000 asukkaan väestöpoh-
jan perusterveydenhuollon ja siihen kiinteästi liittyvien sosi-
aalitoimen tehtävien hoitamisessa.

 
Miltä sosiaalihuollon tulevaisuus näyttää 
muuttuvissa palvelurakenteissa? 
Tähän liittyy monia huolia. Terveydenhuoltovetoisissa piireis-
sä uhkana on sosiaalialan medikalisointi. Vaikuttaa myös sil-
tä, että jotkut tahot pyrkivät tässä muutostilanteessa siirtä-
mään päivähoitoa opetustoimeen, jolloin tämä sosiaalipal-
velu pedagogisoidaan. 

Kun ajan hengen mukaan Paras-hankkeeseen on liitetty 
vielä tilaaja- tuottajamallien käyttöönottoa, yhtenä uhkana 
on palvelutehdasmaisen toiminnan ylikorostuminen, ja sen 
seurauksena toimintojen kaupallistaminen ja juridisointi. 

Nyt tarvitaan kunnissa ja alueilla vahvaa sosiaalipoliit-
tista vaikuttamista. On pyrittävä paikkaamaan niitä kuop-
pia, joita epäonnistunut valtakunnallinen sosiaalipolitiik-
ka on tuottanut.

Palstalla seurataan kunta- ja 
palvelurakenneuudistuksen 

etenemistä eri puolilla Suomea. 

Löytyykö 
Paras?

Lea Suoninen-Erhiö


